上饶市教育局 (函)

 ××提字〔2022〕×号

分类：A

关于市政协五届二次会议
第 075 号提案的答复

方凯委员：

您在市政协五届二次会议提出的《规整推进全市研学教

育的建议》（第 075 号）收悉。根据市政府办公室要求，该提

案由市教育局主办、市文旅局协办。我们均高度重视您的建

议，在办理过程中与您进行了积极沟通。现根据我局与市文

旅局承办情况向您答复如下：

近年来，我市高度重视、大力推进中小学研学实践。2018

年 10 月 22 日，市教育局、市发改委、市公安局、市文旅局

等 9 部门联合转发了《省教育厅等 11 部门关于推进全省中小

学生研学旅行的实施意见》，明确了我市研学旅行工作的基本

原则和主要任务，并由市教育局牵头，发改、公安、财政、

—2—

交通、文化、食品药品监管、旅游和共青团等相关部门参与，

共同组成上饶市中小学生研学旅行工作协调小组，办公室设

在市教育局基础教育科，协调推进全市中小学研学旅行工作。

2019 年 4 月 25 日，我市举行了全市研学旅行课程开发座

谈会，省、市教研部门主要负责人，市教育局分管领导、上

旅集团及全市部分从事研学旅行的机构负责人共计 30余人参

加了座谈会。会后，省、市教研部门共同参与编写了《三清

山研学旅行》课程，积极向外推介上饶，扩大上饶的知名度。

2019 年 7 月—2021 年 5 月，市教育局先后分两批，开展

上饶市中小学生研学实践教育基地遴选工作。在各县（市、

区）教体局、三管委社发局推荐基础上，经专家评议并公示，

共命名 67 个市级中小学生研学实践教育基地，其中包括省级

研学实践教育基地 12 个，并对市级基地进行授牌。指导各地

开发了一批红色、绿色、古色研学精品线路，如上饶集中营

——闽浙皖赣革命旧址红色线路、鹅湖书院——葛仙村研学

实践基地古色线路、三清山地质博物馆——三清山神仙谷研

学实践教育基地绿色线路、广信区灵山风景名胜区——云谷

田园——望仙谷研学线路，等等。2020 年 12 月，市教育局对

全市首批中小学研学实践教育基地进行了评估验收，对基地

建设管理、优惠政策、服务质量等情况进行评价，建立准入

和退出机制。

在推进研学实践教育工作中，针对一些地方存在思想认

识不到位、协调机制不完善、责任机制不健全、安全保障不

—3—

规范、乱定价、乱（搭车）收费等问题，2021 年 5 月，在市

纪委市监委的指导下，市教育局印发了《关于加强全市中小

学研学旅行管理的通知》（饶教字〔2021〕58 号），对研学旅

行的审核报备、研学地点、承办机构、收费管理、研学课程、

安全组织等，进一步提出了明确要求。

2021 年 7 月，《江西省中小学研学旅行标准》正式发布，

市教育局加强了《标准》的学习宣传，要求各县（市、区）

教体局、中小学校以及研学旅行的实施单位要认真学习领会

标准要求，结合实际，因地制宜，认真落实基地（营地）认

定规范要求、课程设置规范要求、组织实施规范要求、评价

规范要求，切实保障中小学生研有所思、学有所获、旅有所

感、行有所得。

从 2017 年起，市教育局连续 4 年把研学旅行活动案例展

示纳入全市中小学素质教育成果展，以展促研，大力推进研

学旅行工作。全市中小学积极组织开展“我和我的祖国”“追

寻红色足迹”研学实践教育活动，在研学旅行中感受祖国大

好河山，感受中华传统美德，感受革命光荣历史，感受改革

开放伟大成就，据不完全统计，全市近 90%的学生参加过研学

活动，通过活动，帮助中小学生开阔眼界、增长知识，提高

了社会责任感、创新精神和实践能力。但受新冠肺炎疫情影

响，为保障师生生命安全和身体健康，自 2020 年起，全市各

县（市、区）中小学校都选择了谨慎出行。为帮扶全省文旅

企业纾困发展，促进文旅行业快速复苏回暖，市教育局统筹

—4—

推进疫情防控和教育教学工作，鼓励全市各级各类学校在属

地疫情防控部门指导下，从严从实做好研学旅行常态化疫情

防控的前提下，有序组织学生在省内开展研学、科普、社会

实践、劳动实践等主题活动。严禁前往疫情中高风险的地区

研学。

以上答复，不妥之处，请批评指正!

上饶市教育局

2022 年 7 月 11 日

送：市政府督查室

联系人（姓名、职务）：市教育局基础教育科  孔东海

联系电话：13979307365